MODALIDADE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO  Nº 22/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNÁPOLIS.

1. DO OBJETO

 A presente Inexigibilidade de licitação tem por objeto a aquisição MÃO DE OBRA E PEÇAS que serão destinadas na revisão da RETROESCAVADEIRA RANDON RD 406A do DMER.
	 Item
	Qtd.  
	 uni
	          Especificações do Objeto 
	Preço Unit
	Preço total 

R$

	1
	01
	01
	FILTRO DE AR 55998
	65,00
	65,00

	2
	02
	01
	FILTRO DE AR 56000
	85,00
	85,00

	3
	03
	01
	FILTRO COMBUSTIVEL 99855
	25,20
	25,20

	4
	04
	01
	FILTRO COMBUSTIVEL 99856
	59,90
	59,90

	5
	05
	01
	FILTRO MOTOR 103328
	55,00
	55,00

	6
	06
	01
	FILTRO TRANSMISSÃO94647
	175,00
	175,00

	7
	07
	01
	FILTRO HIDRAULICO 67021
	610,20
	610,00

	8
	08
	01
	FILTRO AR CONDIC.57509
	29,90
	59,80

	9
	09
	b
	OLEO MOTOR 100046
	382,75
	382,75

	10
	10
	b
	OLEO TRANSMISSÃO 100044
	524,93
	524,93

	11
	11
	mo
	REVISÃO 500 HORAS
	
	1.824,00

	
	
	
	TOTAL GERAL
	
	3.866,78


2. DA JUSTIFICATIVA
Considerando a necessidade urgente de conserto do equipamento pela quantidade de serviços  a serem realizados com o equipamento, e em consonância a apresentação de carta de exclusividade apresentada pela empresa fornecedora, e em especial o que preconiza o artigo 25 da lei 8.666/93, como segue:
“Art. 25. É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, em especial:

I - para aquisição de materiais, equipamentos, ou gêneros que só possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a preferência de marca, devendo a comprovação de exclusividade ser feita através de atestado fornecido pelo órgão de registro do comércio do local em que se realizaria a licitação ou a obra ou o serviço, pelo Sindicato, Federação ou Confederação Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes;”

“A empresa contratada é autorizada pelo fabricante dos equipamentos para fornecer peças, não existindo outra empresa que faça o mesmo em nosso estado, a empresa detém a carta de exclusividade, até a presente data é a única autorizada habilitada, considerando ainda, que esta máquina é muito necessária para atender a necessidade do Município na continuidade na prestação dos serviços do DMER.”
Tunápolis – SC, 28 de junho de 2017.



 
________________________

                               Mauro Bamberg

                         Secretário Municipal do DMER

3. 
DO FORNECEDOR.

PAVIMAQUINAS COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 85.199.578/0001-71
Avenida  Leopoldo Sander 400 E/ Cristo Rei Chapecó/SC
CEP: 89810-000
4. 
DO VALOR CONTRATADO E DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO.

O valor contrato é R$ 3.866,78 (Três mil oitocentos sessenta e seis reais e setenta e oito centavos). O preço ajustado para a contratação condiz com o praticado no mercado regional.

5. 
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.

Os recursos financeiros serão atendidos pelas dotações dos orçamentos vigente, classificadas e codificadas sinteticamente sob o número: (107) da Prefeitura Municipal de Tunápolis, do de ano de 2017.

Tunápolis – SC, 28 de junho de 2017.

Egon Inácio Bieger

           Jackson Scherer

Sheila Inês Bieger

Presidente da Comissão de Licitação 
Membro


Membro
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6. 
ENCAMINHAMENTO.

Exmo Sr.

RENATO PAULATA

Prefeito Municipal 

Encaminhamos a Vossa Excelência para ratificação, o Processo de inexibilidade de Licitação nº 22/2017, para o qual solicitamos a possibilidade de viabilizá-lo, com a expedição do Termo de Ratificação do Processo.

Tunápolis – SC, 28 de junho de 2017.

Egon Inácio Bieger

           Jackson Scherer

Sheila Inês Bieger

Presidente da Comissão de Licitação 
Membro


Membro
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7. 
DO DESPACHO DA HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Tendo em vista as exposições motivadas neste documento e levando-se em consideração o relevante interesse público municipal em questão, com base no Art. 25, inciso I, da Lei nº 8666/93, ratifico este processo de dispensa e autorizo a efetiva realização da despesa conforme fundamentado nos atos acima invocados. Publique-se de acordo com o artigo 26, da Lei nº 8.666/93.

Fica homologado e Adjudicado o presente processo de inexibilidade de Licitação nº 16/2017, em favor de PAVIMAQUINAS COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 85.199.578/0001-71, estabelecida na Avenida  Leopoldo Sander 400 E/ Cristo Rei Chapecó/SC, CEP: 89.810.000. Assim, por conseqüência, determino a elaboração de autorização de fornecimento, com subseqüente empenho, nos moldes deste documento, depois de cumpridas todas as exigências impostas pela Lei Federal nº. 8.666/93 para a efetivação do mesmo. 

Tunápolis – SC, 28 de junho de 2017.

	________________________

RENATO PAULATA
	____________________________

ALCIDES LUIS HOFER

	 Prefeito Municipal
	Assessor Jurídico OAB/SC 33.683


